1

证券代码：600236               证券简称：桂冠电力          公告编号：2024-027

广西桂冠电力股份有限公司

关于控股公司股权内部划转的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、股权划转概述

为推动广西桂冠电力股份有限公司（以下简称“公司”或“桂

冠电力”）区域电源项目整合，优化资源配置，公司于 2024 年 7 月

30 日召开第十届董事会第五次会议，审议通过了《关于控股公司股

权内部无偿划转的议案》，同意以 2024 年 3 月 31 日为划转基准日，

将公司全资子公司广西大唐桂冠新能源有限公司（以下简称“桂冠

新能源”）所持广西大唐合冠新能源有限公司（以下简称“合冠公

司”）51%股权无偿划转给公司全资子公司龙滩水电开发有限公司

（以下简称“龙滩公司”）。

本次股权划转完成后，合冠公司成为龙滩公司的控股子公司，

本次股权划转是公司合并范围内子公司间的股权划转，不涉及合并

报表范围变化。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等法律法

规的相关规定，该议案无需提交股东大会审议。本次股权划转事项

不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

https://www.qcc.com/firm/18bb879002b19f36e2275486d5d9e213.html

2

二、划转各方基本情况

（一）划出方

企业名称：广西大唐桂冠新能源有限公司

统一社会信用代码：91450100MA5L9D309E

企业类型：有限责任公司

法定代表人：徐立体

注册资本：44,596万元

成立时间：2017年7月14日

注册地：广西壮族自治区南宁宾阳县宾州镇碗窑村

经营范围：新能源的开发；电力项目投资开发，电力技术的研

究、咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动。）

财务状况：截至2023年12月31日，桂冠新能源合并口径资产总

计34.83亿元、负债总计23.86亿元、净资产10.97亿元、营业收入

4.16亿元、归母净利润1.59亿元（经审计）。截至2024年3月31日，

桂冠新能源资产总计35.93亿元、负债总计24.11亿元、净资产11.82

亿元、营业收入1.38亿元、归母净利润0.84亿元（未经审计）。

（二）划出方

企业名称：龙滩水电开发有限公司

统一社会信用代码：914500007151805278

企业类型：有限责任公司

法定代表人：李凯

3

注册资本：486,000万元

成立时间：1999年12月21日

注册地：广西南宁市青秀区民族大道126号

经营范围：发电、输电、供电业务；餐饮服务；住宿服务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：投资、建

设、运营、管理公司开发的水电项目；水电厂检修；国内贸易；水

利水电工程咨询服务；水产养殖业；会议及展览服务；职工培训；

游览景区管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

财务状况：截至2023年12月31日，龙滩公司合并口径资产总计

179.96亿元、负债总计107.99亿元、净资产71.97亿元、营业收入

39.96亿元、归母净利润4.46亿元（经审计）。截至2024年3月31日，

公司资产总计181.49亿元、负债总计107.87亿元、净资产73.62亿元、

营业收入10.39亿元、归母净利润1.59亿元（未经审计）。

（三）标的方

企业名称：广西大唐合冠新能源有限公司

统一社会信用代码：91451203MACFFKBT6J

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：徐立体

注册资本：200万元

成立时间：2023年4月28日

4

注册地：广西壮族自治区河池市宜州区庆远镇龙隐路6号宜州区

政务服务中心9楼908号。

经营范围：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

股东结构：桂冠新能源持有合冠公司51%股权，广西河池清洁能

源有限公司（实际控制人为河池市国资委）持股49%。

财务状况：截至 2024 年 3 月 31 日，合冠公司各股东尚未出资，

实收资本 0 元，无资产，无负债。

三、本次股权划转方案

（一）划转标的

桂冠新能源所持合冠公司 51%股权。

（二）划转方式

根据《关于企业国有资产交易流转有关事项的通知》（国资发产

权规〔2022〕39 号）五、“国有控股、实际控制企业内部实施重组

整合，经国家出资企业批准，该国有控股、实际控制企业与其直接、

间接全资拥有的子企业之间，或其直接、间接全资拥有的子企业之

间，可比照国有产权无偿划转管理相关规定划转所持企业产权。”桂

冠新能源、龙滩公司同为桂冠电力全资子公司，本次股权划转采取

无偿划转方式进行。

（三）划转基准日

本次划转的基准日为 2024 年 3 月 31日。

https://www.qcc.com/firm/cb40edb0a8e4ab149b3cf8429636361d.html
https://www.qcc.com/firm/cb40edb0a8e4ab149b3cf8429636361d.html

5

（四）划转前后股权结构变动

本次划转前后，合冠公司产权层级不变，合冠公司的股权结构

变动如下：

划转前股东名称或姓名 持股比例 划转后股东名称或姓名 持股比例

广西大唐桂冠新能源有限公司 51% 龙滩水电开发有限公司 51%

广西河池清洁能源有限公司 49% 广西河池清洁能源有限公司 49%

合 计 100%  100%

股权划转后，被划转股权公司仍然继续合法存续，保留其法人

地位。

（五）资金投入

不涉及交易事项，无现金支付。

（六）划转标的权属情况说明

本次拟划转标的产权清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司

法措施，不涉及债权债务转移。

四、本次股权划转对公司的影响

本次股权划转是基于推进项目开发及管理提升而进行的内部资

源整合优化，有利于提高公司经营效率和管理效能，促进公司实现

高质量发展。本次股权划转属于公司合并报表范围内的股权无偿划

转，不涉及现金支付，不涉及公司合并报表变化，不会对公司的财

务及经营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情

形。

6

五、备查文件

公司第十届董事会第五次会议决议。

特此公告。

广西桂冠电力股份有限公司

董事会

2024年 7 月 31日